

**1º ADITIVO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-24SRP-PMG
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007-24PE-PMG**

1º TERMO ADITIVO REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-24SRP-PMG DE PRESTAÇÃO DE BENS DE CONSUMO, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007-24PE-PMG, POR ACRÉSCIMO QUANTITATIVO QUE ENTRE SI FAZEM O PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI – BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob Nº. 13.982.640/0001-96e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUANAMBI** inscrito no CNPJ, sob nº 15.235.606/0001-83, **FUNSAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUANAMBI**, inscrito no CNPJ sob nº 11.926.843/0001-30, **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUANAMBI**, inscrito no CNPJ sob nº 30.755.320/0001-12, todos neste ato representado pelo Prefeito do Município de Guanambi, **Sr. ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO**, de doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, empresa **RISK RABISKE PAPELARIA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.612.251/0001-41, estabelecida na Avenida Otavio Mangabeira, nº71, bairro Centro, Guanambi-Bahia CEP: 46430-000, detentora do endereço eletrônico: riskrabiske@hotmail.com, telefone fixo (77) 3451-2274 através de sua Representante Legal, o Sr. Edneusa Pereira de Souza Durães, denominando-se a partir de agora, simplesmente, **CONTRATADA**.

1.1. DA JUSTIFICATIVA Considerando a solicitação exarada pela **Secretaria Municipal de Educação** para confecção do aditivo de quantidade de 25 % nos itens conforme planilha da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-24SRP-PMG cujo o objeto é **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA”**

CONSIDERANDO o parecer jurídico opinando pela legalidade do procedimento

CONSIDERANDO que o art. 11, parágrafo §8º do Decreto Municipal nº 265 de 18 de dezembro de 2017 “As detentoras serão obrigadas a fornecer a quantidade prevista na ata, acrescida de até 25% (vinte e cinco por cento), se solicitado pela administração, e o não-cumprimento desta imposição durante o prazo de vigência do registro de preço, acarretará sanções administrativas”

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.2. O objeto da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA”

A Cláusula 1.3 da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-24SRP-PMG, em nome da empresa **RISK RABISKE PAPELARIA LTDA**, passa ter a seguinte redação, devido ao acréscimo de quantitativo de aproximadamente 25% dos itens solicitados pela secretaria demandante, que corresponde a **R\$ 215.568,62 (Duzentos e quinze mil, quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos)** que resulta em um quantitativo de 15,60% do valor total perfazendo-se um valor global de **R\$ 1.597.856,38 (um milhão quinhentos e noventa e sete mil oitocentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos)**.

**1º ADITIVO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006-24SRP-PMG
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085-23PE-PMG**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND DE MEDI DA | QTD | QTDE A SER ACRESCIDA | QUANTI APÓS ADITIVO | VALOR UNITÁRIO | VALOR ADITIVADO | VALOR TOTAL ANTERIOR | VALOR TOTAL APÓS ADITIVO |
|------|--|----------------|-------|----------------------|---------------------|----------------|-----------------|----------------------|--------------------------|
| 1 | Agenda, permanente, capa/contracapa papelão 837 g/m ² , revestimento por papel couchê 120 g/m ² , quantidade de folhas aproximadas de 112, tamanhos aproximados de 123x166mm, tipo encadernação costurada e colada, tipo papel miolo off set. (Apresentação de amostra). | UN | 485 | 17 | 502 | R\$ 19,15 | R\$ 325,55 | R\$ 9.287,75 | R\$ 9.613,30 |
| 2 | Agenda, tipo telefônica, revestimento capa plástico, aproximações: folhas 41, comprimento 210mm, largura 150mm, tipo papel miolo off set, características adicionais índice alfabético de a/z. | UN | 70 | 5 | 75 | R\$ 27,00 | R\$ 135,00 | R\$ 1.890,00 | R\$ 2.025,00 |
| 3 | Alfabeto móvel em EVA, pacote com 124 peças. | PC | 330 | 75 | 405 | R\$ 3,09 | R\$ 231,75 | R\$ 1.019,70 | R\$ 1.251,45 |
| 5 | Almofada para carimbo, acondicionada em estojo com tampa plástica, com entitamento, cor azul ou preta dimensões aproximadas 6,7 cm x 11,0 cm (LXC). | UN | 135 | 10 | 145 | R\$ 4,29 | R\$ 42,90 | R\$ 579,15 | R\$ 622,05 |
| 6 | Apagador para quadro branco, corpo feito de plástico, medindo (60x150x45mm) e com base de feltro. | UN | 746 | 175 | 921 | R\$ 3,35 | R\$ 586,25 | R\$ 2.499,10 | R\$ 3.085,35 |
| 7 | Apontador lápis, material plástico reforçado, tipo escolar, cor azul, preto, verde ou vermelha, tamanho médio. | UN | 951 | 75 | 1026 | R\$ 0,29 | R\$ 21,75 | R\$ 275,79 | R\$ 297,54 |
| 8 | Balão de látex, no tamanho nº 10, nas cores diversas pacote com 50 unidades. | PC | 4.070 | 800 | 4870 | R\$ 15,78 | R\$ 12.624,00 | R\$ 64.224,60 | R\$ 76.848,60 |
| 10 | Balão de látex, no tamanho nº 6,5, nas cores diversas - Pacote com 50 unidades. | PC | 3.560 | 800 | 4360 | R\$ 4,38 | R\$ 3.504,00 | R\$ 15.592,80 | R\$ 19.096,80 |
| 11 | Baralho tamanho 5,6 x 8,7 cm, naipe grande, material cartão couche:290, tipo da embalagem cartucho com 55 cartas. | UN | 110 | 10 | 120 | R\$ 9,56 | R\$ 95,60 | R\$ 1.051,60 | R\$ 1.147,20 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----|-----|-----|-----|------------|--------------|---------------|---------------|
| 12 | Barbante, composição 100% algodão cru, com 08 fios, aproximadamente 187m, rolo com 250g. | RL | 571 | 100 | 671 | R\$ 6,44 | R\$ 644,00 | R\$ 3.677,24 | R\$ 4.321,24 |
| 13 | Bloco 3m 653 38mmx50mm C/4 Cores 50fls. | UN | 389 | 12 | 401 | R\$ 3,19 | R\$ 38,28 | R\$ 1.240,91 | R\$ 1.279,19 |
| 15 | Bloco anotações - Tom Pastel Amarelo 50fls de 76mm x 76mm. | UN | 325 | 12 | 337 | R\$ 2,22 | R\$ 26,64 | R\$ 721,50 | R\$ 748,14 |
| 16 | Bloco Auto Adesivo Recado 400 folhas Neon 51x51mm. | UN | 296 | 12 | 308 | R\$ 13,61 | R\$ 163,32 | R\$ 4.028,56 | R\$ 4.191,88 |
| 17 | Bloco de Notas Adesivas, Tropical - 4 Blocos de 38x50mm - 50 folhas de cada, multicolor. | UN | 440 | 12 | 452 | R\$ 3,19 | R\$ 38,28 | R\$ 1.403,60 | R\$ 1.441,88 |
| 18 | Bloco lembrete 92x82mm 600 folhas 5 cores - 1unid. | UN | 393 | 25 | 418 | R\$ 23,58 | R\$ 589,50 | R\$ 9.266,94 | R\$ 9.856,44 |
| 19 | Bloco Notes 38x50mm 400 folhas 4 cores Neon. | UN | 464 | 25 | 489 | R\$ 5,36 | R\$ 134,00 | R\$ 2.487,04 | R\$ 2.621,04 |
| 20 | Bobina de papel térmico para fax, medindo (110mm x 30m), na cor branca. Caixa com 4 unidade. | CX | 80 | 0 | 80 | R\$ 109,87 | R\$ 0,00 | R\$ 8.789,60 | R\$ 8.789,60 |
| 21 | Bobina de papel térmico para fax, medindo (215mm x 30m), na cor branca. Boa qualidade. | UN | 40 | 10 | 50 | R\$ 10,25 | R\$ 102,50 | R\$ 410,00 | R\$ 512,50 |
| 22 | Bobina para impressora térmica não fiscal, 01 via / 80 x 40 m x 12 mm caixa com 30 unidades. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 160 | 10 | 170 | R\$ 111,25 | R\$ 1.112,50 | R\$ 17.800,00 | R\$ 18.912,50 |
| 23 | Bobina para máquina de calcular / 57 x 30m - Papel acetinado. Boa qualidade. | UN | 100 | 10 | 110 | R\$ 1,65 | R\$ 16,50 | R\$ 165,00 | R\$ 181,50 |
| 24 | Bobina para máquina de calcular / 69 x 30m - Papel acetinado. Boa qualidade. | UN | 140 | 10 | 150 | R\$ 3,08 | R\$ 30,80 | R\$ 431,20 | R\$ 462,00 |
| 25 | Bola de isopor, diâmetro de 100 mm. | UN | 620 | 112 | 732 | R\$ 2,43 | R\$ 272,16 | R\$ 1.506,60 | R\$ 1.778,76 |
| 27 | Bola de isopor, diâmetro de 35 mm - Pacote com 10 unidades. | PC | 640 | 112 | 752 | R\$ 2,27 | R\$ 254,24 | R\$ 1.452,80 | R\$ 1.707,04 |
| 28 | Bola de isopor, diâmetro de 50 mm. | UN | 765 | 112 | 877 | R\$ 0,47 | R\$ 52,64 | R\$ 359,55 | R\$ 412,19 |
| 29 | Borracha apagadora escrita, cor branca, material borracha, nº 60 (pequena) caixa com 60 unidades. (Apresentação de amostra). | CX | 166 | 15 | 181 | R\$ 13,40 | R\$ 201,00 | R\$ 2.224,40 | R\$ 2.425,40 |

| | | | | | | | | | |
|----|--|----|-------|-----|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| 30 | Borracha apagadora escrita, cor branca, material borracha, nº 40 (média) - Caixa com 40 unidades. (Apresentação de amostra). | CX | 126 | 15 | 141 | R\$ 12,93 | R\$ 193,95 | R\$ 1.629,18 | R\$ 1.823,13 |
| 31 | Caderno, material celulose vegetal, apresentação espiral, quantidade folhas 96, dimensões aproximadas: 205 mm comprimento, 145 mm largura, características adicionais folhas pautadas e capa dura. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 1.980 | 300 | 2280 | R\$ 7,07 | R\$ 2.121,00 | R\$ 13.998,60 | R\$ 16.119,60 |
| 32 | Caderno, material folhas internas papel Offsets 63 g/m², apresentação espiral, quantidade folhas 200, 10 matérias, dimensões aproximadas: 280mm comprimentos, 205mm largura e capa papelão. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 1.307 | 175 | 1482 | R\$ 15,28 | R\$ 2.674,00 | R\$ 19.970,96 | R\$ 22.644,96 |
| 33 | Caixa arquivo, material plástico (poliondas), dimensões aproximadas: 350x245x135mm, diversas cores, aplicação arquivamento de documentos. (Apresentação de amostra). | UN | 6.180 | 125 | 6305 | R\$ 4,69 | R\$ 586,25 | R\$ 28.984,20 | R\$ 29.570,45 |
| 34 | Caixa organizadora polionda medindo 24x31x43cm cores variadas. | UN | 950 | 125 | 1075 | R\$ 31,90 | R\$ 3.987,50 | R\$ 30.305,00 | R\$ 34.292,50 |
| 35 | Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria, características adicionais sem impressão. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 289 | 12 | 301 | R\$ 15,57 | R\$ 186,84 | R\$ 4.499,73 | R\$ 4.686,57 |
| 37 | Caneta esferográfica, material plástico, corpo cristal transparente, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul, preta ou vermelha - Caixa com 50 unidades. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 847 | 75 | 922 | R\$ 31,85 | R\$ 2.388,75 | R\$ 26.976,95 | R\$ 29.365,70 |

| | | | | | | | | | |
|----|--|----|-------|-----|------|-----------|--------------|--------------|---------------|
| 38 | Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cor fluorescente amarela, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 1.285 | 50 | 1335 | R\$ 0,85 | R\$ 42,50 | R\$ 1.092,25 | R\$ 1.134,75 |
| 39 | Caneta para tecido, não tóxica, ponta poliéster aproximadamente 2 mm, aplicação em tecidos, telas, madeiras, MDFs, biscuit e papéis. (cores diversas). Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 120 | 7 | 127 | R\$ 5,00 | R\$ 35,00 | R\$ 600,00 | R\$ 635,00 |
| 40 | Clips de Papel dobrável em metal preto, prendedor de papel dobrável tam. 19mm, braçadeira para papelaria escritório. Aproximadamente com 60 unidades. | CX | 607 | 100 | 707 | R\$ 8,23 | R\$ 823,00 | R\$ 4.995,61 | R\$ 5.818,61 |
| 41 | Clips de Papel dobrável em metal preto, prendedor de papel dobrável tam. 25mm, braçadeira para papelaria escritório. Aproximadamente com 48 unidades. | CX | 597 | 100 | 697 | R\$ 14,13 | R\$ 1.413,00 | R\$ 8.435,61 | R\$ 9.848,61 |
| 43 | Clips de Papel dobrável em metal preto, prendedor de papel dobrável tam. 51mm, braçadeira para papelaria escritório. Aproximadamente com 12 unidades. | CX | 406 | 50 | 456 | R\$ 11,28 | R\$ 564,00 | R\$ 4.579,68 | R\$ 5.143,68 |
| 44 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0 (0), dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1 x 9 x 29mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 500g. | CX | 440 | 50 | 490 | R\$ 18,18 | R\$ 909,00 | R\$ 7.999,20 | R\$ 8.908,20 |
| 45 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 10/0, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (8,5X8,5X11mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 518g. | CX | 409 | 50 | 459 | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00 | R\$ 8.998,00 | R\$ 10.098,00 |
| 46 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0 (00), dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1 x 11 x 32mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com aprox. 100 Und. | CX | 453 | 50 | 503 | R\$ 2,74 | R\$ 137,00 | R\$ 1.241,22 | R\$ 1.378,22 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----|-------|----|------|-----------|------------|--------------|--------------|
| 47 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 3, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (0,8 x 6 x 24mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com aprox. 500g. | CX | 473 | 50 | 523 | R\$ 15,13 | R\$ 756,50 | R\$ 7.156,49 | R\$ 7.912,99 |
| 48 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1,25 x 13 x 40mm), material arame de aço, formato paralelo, - caixa com 500g. | CX | 492 | 50 | 542 | R\$ 16,14 | R\$ 807,00 | R\$ 7.940,88 | R\$ 8.747,88 |
| 49 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura (1,5 x 18 x 47mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com 25 Und. | CX | 430 | 50 | 480 | R\$ 3,41 | R\$ 170,50 | R\$ 1.466,30 | R\$ 1.636,80 |
| 50 | Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, dimensões aproximadas: diâmetro x largura x altura 1,7 x 23 x 57mm), material arame de aço, formato paralelo - Caixa com aprox. 25 Und. | CX | 434 | 50 | 484 | R\$ 2,02 | R\$ 101,00 | R\$ 876,68 | R\$ 977,68 |
| 51 | Cola extra de alta densidade, cor branca, tipo líquido, composição polivinil acetato - pva, aplicação colagens de madeiras, laminados plásticos, papel, papelão e materiais porosos em geral, características adicionais com bico dosador de encaixe, lavável, não tóxica - Embalagem com 500g. | UN | 278 | 37 | 315 | R\$ 9,10 | R\$ 336,70 | R\$ 2.529,80 | R\$ 2.866,50 |
| 52 | Cola extra de alta densidade, cor branca, tipo líquido, composição polivinil acetato pva, aplicação colagens de madeiras, laminados plásticos, papel, papelão e materiais porosos em geral, características adicionais com bico dosador de encaixe, lavável, não tóxica - Embalagem com 1000g. | UN | 233 | 25 | 258 | R\$ 15,53 | R\$ 388,25 | R\$ 3.618,49 | R\$ 4.006,74 |
| 53 | Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais aproximadamente com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. | UN | 1.295 | 25 | 1320 | R\$ 1,11 | R\$ 27,75 | R\$ 1.437,45 | R\$ 1.465,20 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----|-------|-----|------|-----------|--------------|--------------|---------------|
| 54 | Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais aproximadamente com 8 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. | UN | 1.275 | 25 | 1300 | R\$ 0,50 | R\$ 12,50 | R\$ 637,50 | R\$ 650,00 |
| 55 | Cola, cor branca, tipo líquido, composição polivinil acetato - pva, aplicação em papel, tecido ou madeira, características adicionais com bico dosador de encaixe, lavável, não tóxica - Embalagem com 90g. | UN | 2.789 | 500 | 3289 | R\$ 1,60 | R\$ 800,00 | R\$ 4.462,40 | R\$ 5.262,40 |
| 56 | Cola, cor incolor, tipo líquido, aplicação isopor, composição polivinil acetato - pva, características adicionais laváveis, não tóxicas - Embalagem com 90g. | UN | 2.543 | 500 | 3043 | R\$ 3,38 | R\$ 1.690,00 | R\$ 8.595,34 | R\$ 10.285,34 |
| 57 | Cola, tipo líquida, com glitter e bico aplicador, composição polivinil acetato - pva, cor variada, aplicação papel, características adicionais atóxicas - Bisnaga com 25g. | UN | 1.115 | 250 | 1365 | R\$ 1,25 | R\$ 312,50 | R\$ 1.393,75 | R\$ 1.706,25 |
| 58 | Compasso escolar com dimensões aproximadas 12,2x1,5x3,2 cm, corpo em aço inoxidável. | UN | 80 | 15 | 95 | R\$ 6,12 | R\$ 91,80 | R\$ 489,60 | R\$ 581,40 |
| 59 | Confete, 100% fibra celulósica, 100% reciclado (papel reciclado), pacote com 120 gramas. | PC | 170 | 12 | 182 | R\$ 2,47 | R\$ 29,64 | R\$ 419,90 | R\$ 449,54 |
| 60 | Conjunto de canetas hidrocor com pontas grossas e resistentes, tampa ventilada, tinta lavável, atóxica - Embalagem com 12 canetas. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CJ | 504 | 37 | 541 | R\$ 9,48 | R\$ 350,76 | R\$ 4.777,92 | R\$ 5.128,68 |
| 61 | Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, aplicação papel, características adicionais atóxica, lavável, inodoro - Embalagem 18ml. Boa qualidade. | UN | 473 | 15 | 488 | R\$ 1,50 | R\$ 22,50 | R\$ 709,50 | R\$ 732,00 |
| 62 | Diluyente tipo óleo de linhaça para pintura em tela com 500 ml. | UN | 50 | 7 | 57 | R\$ 61,83 | R\$ 432,81 | R\$ 3.091,50 | R\$ 3.524,31 |
| 63 | Display frontal A 4 transparente medindo 23x31 cm, com fita para colar. | UN | 140 | 10 | 150 | R\$ 9,04 | R\$ 90,40 | R\$ 1.265,60 | R\$ 1.356,00 |
| 64 | Dominó, com 28 pedras, confeccionado em resina, 1 cm de espessura pedras pesadas e resistentes. | JG | 170 | 15 | 185 | R\$ 22,29 | R\$ 334,35 | R\$ 3.789,30 | R\$ 4.123,65 |
| 65 | Durex fita colorido, composição filme de polipropileno e adesivo acrílico a base de água, tamanho de 1,2 cmx10m. | UN | 2.219 | 500 | 2719 | R\$ 0,81 | R\$ 405,00 | R\$ 1.797,39 | R\$ 2.202,39 |

| | | | | | | | | | |
|----|--|----|--------|-----|-------|-----------|---------------|----------------|----------------|
| 66 | Elástico borracha, tamanho aproximado: 80 Milímetros, cor: amarelo, composição: borracha natural, aplicação: amarrar notas de dinheiro, sacos plásticos, lacrar embalagem, etc. - Pacote com 500g. | PC | 273 | 12 | 285 | R\$ 12,82 | R\$ 153,84 | R\$ 3.499,86 | R\$ 3.653,70 |
| 67 | Emborrachado Atoalhado 40x60cm. | UN | 3.340 | 500 | 3840 | R\$ 3,96 | R\$ 1.980,00 | R\$ 13.226,40 | R\$ 15.206,40 |
| 68 | Emborrachado com Glitters 40x60cm. | UN | 2.770 | 500 | 3270 | R\$ 3,24 | R\$ 1.620,00 | R\$ 8.974,80 | R\$ 10.594,80 |
| 69 | Emborrachado Estampado 40x60cm. | UN | 2.160 | 500 | 2660 | R\$ 3,96 | R\$ 1.980,00 | R\$ 8.553,60 | R\$ 10.533,60 |
| 70 | Envelope branco saco 20x28mm, caixa com 250 un. | CX | 638 | 125 | 763 | R\$ 71,31 | R\$ 8.913,75 | R\$ 45.495,78 | R\$ 54.409,53 |
| 71 | Envelope, tipo ofício, branco, formato: 25x35mm, caixa com 100 un. | CX | 3.512 | 500 | 4012 | R\$ 45,27 | R\$ 22.635,00 | R\$ 158.988,24 | R\$ 181.623,24 |
| 73 | Envelope, tipo saco, material papel kraft ouro 80g, tamanho aproximado de 125x176mm. | UN | 4.150 | 500 | 4650 | R\$ 0,19 | R\$ 95,00 | R\$ 788,50 | R\$ 883,50 |
| 74 | Envelope, tipo saco, material papel kraft ouro 80g, tamanho aproximado de 229x324mm. | UN | 39.150 | 500 | 39650 | R\$ 0,37 | R\$ 185,00 | R\$ 14.485,50 | R\$ 14.670,50 |
| 75 | Estilete, cabo em polipropileno transparente, lâmina de aço carbono, lâmina medindo 18 mm de largura, tamanho do produto 16,5 cm. | UN | 399 | 50 | 449 | R\$ 1,32 | R\$ 66,00 | R\$ 526,68 | R\$ 592,68 |
| 76 | Estilete, cabo em polipropileno transparente, lâmina de aço carbono, lâmina medindo 9 mm de largura, tamanho do produto 13 cm. | UN | 344 | 50 | 394 | R\$ 1,10 | R\$ 55,00 | R\$ 378,40 | R\$ 433,40 |
| 77 | Estojo escolar feminino e masculino com 3 divisões, material: poliéster, dimensões aproximadas: 21x8x7 cm. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 1.236 | 300 | 1536 | R\$ 15,37 | R\$ 4.611,00 | R\$ 18.997,32 | R\$ 23.608,32 |
| 78 | Etiqueta adesiva, material papel - formato A4 (210x297mm aproximadamente), cor branca, aplicação impressora laser ou ink jet, 6 etiquetas/folha (dimensões aproximadas de 99,1x93,1mm). | UN | 845 | 150 | 995 | R\$ 0,36 | R\$ 54,00 | R\$ 304,20 | R\$ 358,20 |
| 79 | Etiqueta adesiva, material papel - formato carta (216x279,4mm aproximadamente), cor branca, aplicação impressora laser ou ink jet, 4 etiquetas/folha (dimensões aproximadas de 106,36x138,11mm). | UN | 835 | 150 | 985 | R\$ 0,36 | R\$ 54,00 | R\$ 300,60 | R\$ 354,60 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----|-------|-----|------|------------|--------------|---------------|---------------|
| 80 | Etiqueta adesiva, material papel – formato A4 (210x297mm aproximadamente), cor branca, aplicação impressora laser ou ink jet, 10 etiquetas/folha (dimensões aproximadas de 99x55,8mm). | UN | 865 | 150 | 1015 | R\$ 0,40 | R\$ 60,00 | R\$ 346,00 | R\$ 406,00 |
| 81 | Etiqueta adesiva, material papel formato carta (216x274,4mm aproximadamente), cor branca, aplicação impressora laser ou ink jet, 10 etiquetas/folha (dimensões aproximadas de 50,8 x 101,6mm) caixa com 100 folhas. | CX | 1.083 | 150 | 1233 | R\$ 22,16 | R\$ 3.324,00 | R\$ 23.999,28 | R\$ 27.323,28 |
| 82 | Extrator grampo, material metal, tipo alavanca, características adicionais 12 cm de comprimento. | UN | 477 | 25 | 502 | R\$ 1,11 | R\$ 27,75 | R\$ 529,47 | R\$ 557,22 |
| 83 | Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, medindo (12mm x 30m), cor branca, aplicação multiuso. | UN | 524 | 75 | 599 | R\$ 2,93 | R\$ 219,75 | R\$ 1.535,32 | R\$ 1.755,07 |
| 85 | Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, medindo (48mm x 45m), cor incolor, aplicação multiuso. | UN | 2.795 | 375 | 3170 | R\$ 3,60 | R\$ 1.350,00 | R\$ 10.062,00 | R\$ 11.412,00 |
| 86 | Fita aramada natalina, com 04cm de largura, peça com 10 metros. | PÇ | 390 | 75 | 465 | R\$ 9,60 | R\$ 720,00 | R\$ 3.744,00 | R\$ 4.464,00 |
| 89 | Fita filme em PVC, aderente e flexível, para vedação de embalagem, termoplástico, inodoro, transparente, incolor, resistência a umidade e calor, medindo (28cm x 15m) e apresentada em bobina. | RL | 410 | 75 | 485 | R\$ 3,90 | R\$ 292,50 | R\$ 1.599,00 | R\$ 1.891,50 |
| 90 | Fita para impressora matricial, Epson, em nylon, compatível, para serie: fx70/80/870/880/mx80/1x300/800/810, cor preta, nova, com validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem. | UN | 50 | 2 | 52 | R\$ 10,60 | R\$ 21,20 | R\$ 530,00 | R\$ 551,20 |
| 92 | Folha de acetato transparente, tamanho A4. | UN | 1.522 | 250 | 1772 | R\$ 1,97 | R\$ 492,50 | R\$ 2.998,34 | R\$ 3.490,84 |
| 93 | Folha de isopor, medindo (100x50x2,5cm). | UN | 1.592 | 375 | 1967 | R\$ 5,54 | R\$ 2.077,50 | R\$ 8.819,68 | R\$ 10.897,18 |
| 94 | Folha de isopor, medindo (100x50x3,5cm). | UN | 1.592 | 375 | 1967 | R\$ 8,48 | R\$ 3.180,00 | R\$ 13.500,16 | R\$ 16.680,16 |
| 95 | Folha de isopor, medindo (100x50x4,5cm). | UN | 1.622 | 375 | 1997 | R\$ 12,10 | R\$ 4.537,50 | R\$ 19.626,20 | R\$ 24.163,70 |
| 96 | Formulário contínuo, papel apergaminhado, 1 via sem carbono, 56 g/m², 80 colunas, branca, 240 mm x 280 mm, 13x13mm, serrilhado Caixa com 3.000 unidades. | CX | 40 | 2 | 42 | R\$ 151,25 | R\$ 302,50 | R\$ 6.050,00 | R\$ 6.352,50 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|-----|------|-----------|--------------|--------------|---------------|
| 97 | Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, tamanho médio, espessura grossa, cores diversas - Caixa com 12 unidades. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 2.540 | 500 | 3040 | R\$ 2,99 | R\$ 1.495,00 | R\$ 7.594,60 | R\$ 9.089,60 |
| 98 | Glitters, cores variadas 3 gr. | UN | 1.673 | 400 | 2073 | R\$ 0,55 | R\$ 220,00 | R\$ 920,15 | R\$ 1.140,15 |
| 99 | Grafite, com espessura/diâmetro de 0,5mm, graduação(b), cor preta - Caixa com 24 minas. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 172 | 25 | 197 | R\$ 2,15 | R\$ 53,75 | R\$ 369,80 | R\$ 423,55 |
| 100 | Grafite, com espessura/diâmetro de 0,7mm, graduação(b), cor preta - Caixa com 24 minas. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 192 | 25 | 217 | R\$ 1,97 | R\$ 49,25 | R\$ 378,24 | R\$ 427,49 |
| 101 | Grampeador de mesa, estrutura metálica, base de plástico reforçado, grampo 23/8, 23/10, 23/13, com capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 310 | 37 | 347 | R\$ 29,83 | R\$ 1.103,71 | R\$ 9.247,30 | R\$ 10.351,01 |
| 102 | Grampeador de mesa, estrutura metálica, base plástica, grampo 24/6 e 26/6, com capacidade mínima para grampear e alfinetar 25 folhas de papel. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 631 | 50 | 681 | R\$ 14,65 | R\$ 732,50 | R\$ 9.244,15 | R\$ 9.976,65 |
| 103 | Grampo para grampeador, material metal, tratamento GALVANIZADO, resistente a ferrugem, tamanho 23/13 - caixa com 1000 und. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 251 | 12 | 263 | R\$ 3,03 | R\$ 36,36 | R\$ 760,53 | R\$ 796,89 |
| 104 | Grampo para grampeador, material metal, tratamento GALVANIZADO, resistente a ferrugem, tamanho 26/06 - caixa com 5000 unid. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 1.083 | 50 | 1133 | R\$ 3,81 | R\$ 190,50 | R\$ 4.126,23 | R\$ 4.316,73 |
| 105 | Grampo trilho metal caixa com 50 unidades. | CX | 146 | 12 | 158 | R\$ 10,20 | R\$ 122,40 | R\$ 1.489,20 | R\$ 1.611,60 |
| 107 | Jogo de dama, com estojo de plástico prático, peças maciças, mesa vira um estojo prático para levar onde quiser, medidas: 26x26x2cm, 18 peças preto e branco, confeccionado em plástico. | UN | 140 | 10 | 150 | R\$ 17,23 | R\$ 172,30 | R\$ 2.412,20 | R\$ 2.584,50 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|-----|------|------------|--------------|---------------|---------------|
| 108 | Jogo de xadrez, tabuleiro em madeira, peças em plástico, 28 peças, dimensões da embalagem (AxLxC): 6x13x25 cm. | UN | 140 | 10 | 150 | R\$ 17,78 | R\$ 177,80 | R\$ 2.489,20 | R\$ 2.667,00 |
| 109 | Lã, cores variadas, 100% Acrílico. | RL | 310 | 12 | 322 | R\$ 5,16 | R\$ 61,92 | R\$ 1.599,60 | R\$ 1.661,52 |
| 110 | Lâmina em aço para estilete com 18mm, caixa com 10 lâminas. | CX | 78 | 10 | 88 | R\$ 3,13 | R\$ 31,30 | R\$ 244,14 | R\$ 275,44 |
| 111 | Lantejola colorida, confeccionado em PVC, com furo central, pacote com 500 gramas. | PC | 60 | 5 | 65 | R\$ 172,83 | R\$ 864,15 | R\$ 10.369,80 | R\$ 11.233,95 |
| 112 | Lantejola cores diversas, confeccionado em PVC, com furo central, pote com 100 unidades. | PT | 92 | 15 | 107 | R\$ 1,35 | R\$ 20,25 | R\$ 124,20 | R\$ 144,45 |
| 113 | Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 2.640 | 550 | 3190 | R\$ 4,28 | R\$ 2.354,00 | R\$ 11.299,20 | R\$ 13.653,20 |
| 114 | Lápis preto, nº 2, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, dureza carga HB, material carga grafite - Caixa com 144 unidades. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 300 | 50 | 350 | R\$ 29,56 | R\$ 1.478,00 | R\$ 8.868,00 | R\$ 10.346,00 |
| 115 | Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,5mm, com prendedor. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 216 | 12 | 228 | R\$ 4,21 | R\$ 50,52 | R\$ 909,36 | R\$ 959,88 |
| 116 | Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 249 | 12 | 261 | R\$ 4,17 | R\$ 50,04 | R\$ 1.038,33 | R\$ 1.088,37 |
| 117 | Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 200 | 12 | 212 | R\$ 2,41 | R\$ 28,92 | R\$ 482,00 | R\$ 510,92 |
| 118 | Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 162 | 12 | 174 | R\$ 2,41 | R\$ 28,92 | R\$ 390,42 | R\$ 419,34 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|-----|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| 119 | Lastex Peça c/ 500 metros, Composição: 58% Elastodieno e 42% Poliéster, Largura: 1mm. | PÇ | 115 | 15 | 130 | R\$ 34,52 | R\$ 517,80 | R\$ 3.969,80 | R\$ 4.487,60 |
| 120 | Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas offsets, brancas, pautadas e numeradas. | UN | 1.141 | 15 | 1156 | R\$ 12,26 | R\$ 183,90 | R\$ 13.988,66 | R\$ 14.172,56 |
| 121 | Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 200 folhas offsets, brancas, pautadas e numeradas. | UN | 164 | 10 | 174 | R\$ 23,10 | R\$ 231,00 | R\$ 3.788,40 | R\$ 4.019,40 |
| 122 | Livro ata ou registro de ocorrência, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 50 folhas offsets, brancas, pautadas e numeradas. | UN | 232 | 15 | 247 | R\$ 10,83 | R\$ 162,45 | R\$ 2.512,56 | R\$ 2.675,01 |
| 123 | Livro protocolo, papel offset, gramatura 54g/m2, capa dura, com folhas numeradas sequencialmente, formato 216x153mm, com 100 folhas. | UN | 472 | 37 | 509 | R\$ 12,25 | R\$ 453,25 | R\$ 5.782,00 | R\$ 6.235,25 |
| 124 | Livro registro de farmácia, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas offsets, brancas, pautadas e numeradas. | UN | 10 | 0 | 10 | R\$ 41,67 | R\$ 0,00 | R\$ 416,70 | R\$ 416,70 |
| 127 | Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e carga - Caixa com 12 cores vibrantes. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | CX | 3.672 | 800 | 4472 | R\$ 3,76 | R\$ 3.008,00 | R\$ 13.806,72 | R\$ 16.814,72 |
| 128 | Mídia CD-RW para gravação de áudio e dados, tipo optica regrável, capacidade igual ou superior a 700MB e 80 minutos, velocidade aproximada de gravação em 12x, com embalagem simples de papel para armazenamento. | UN | 70 | 12 | 82 | R\$ 2,84 | R\$ 34,08 | R\$ 198,80 | R\$ 232,88 |
| 129 | Mídia DVD-RW para gravação de áudio e vídeo, tipo optica regrável, capacidade igual ou superior a 4.7 GB, com embalagem simples de papel para armazenamento. | UN | 70 | 12 | 82 | R\$ 3,24 | R\$ 38,88 | R\$ 226,80 | R\$ 265,68 |

| | | | | | | | | | |
|-----|--|----|-------|-----|------|------------|--------------|--------------|--------------|
| 130 | Mochila com rodinha, apresenta alça metálica retrátil e alça de mão, internamente, contém amplo espaço e comporta perfeitamente vários itens escolar, com estampa ou não, bolso frontal e lateral com fechamento em zíper personalizado, rodinhas em gel, compartimento principal, com fechamento em zíper duplo, etiqueta com identificação colocar nome e telefone. Confeccionada em poliéster medidas aproximadas: 38x27x17cm. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 50 | 7 | 57 | R\$ 111,80 | R\$ 782,60 | R\$ 5.590,00 | R\$ 6.372,60 |
| 131 | Mochila para acondicionar notebook, confeccionada em nylon tipo PVC de alta resistência e resistente a água, com compartilhamento acolchoado para acondicionar notebook de 15,4 polegadas, bolsos laterais e frontais com zíper e alças ergonômicas e confortáveis para transportar nas costas, alça ergonômica para transporte manual, divisões internas para acondicionar fichário, caderno ou acessórios, cor preta, tamanho único. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 81 | 15 | 96 | R\$ 99,03 | R\$ 1.485,45 | R\$ 8.021,43 | R\$ 9.506,88 |
| 133 | Olhos móveis, pacote com 100 unidades, grande. | PC | 187 | 37 | 224 | R\$ 3,35 | R\$ 123,95 | R\$ 626,45 | R\$ 750,40 |
| 134 | Olhos móveis, pacote com 100 unidades, pequeno. | PC | 187 | 37 | 224 | R\$ 2,67 | R\$ 98,79 | R\$ 499,29 | R\$ 598,08 |
| 139 | Papel cartolina, tipo comum, material celulose vegetal, dimensões aproximadas: gramatura 180 g/m², dimensões aproximadas 50 x 66cm (diversas cores). | FL | 3.220 | 250 | 3470 | R\$ 0,79 | R\$ 197,50 | R\$ 2.543,80 | R\$ 2.741,30 |
| 140 | Papel cartolina, tipo laminada, medindo aproximadamente 49 x 59cm, (diversas cores). | FL | 3.520 | 625 | 4145 | R\$ 1,59 | R\$ 993,75 | R\$ 5.596,80 | R\$ 6.590,55 |
| 141 | Papel celofane, dimensões aproximadas 85 x 100 cm, cores diversas. | FL | 1.710 | 375 | 2085 | R\$ 1,12 | R\$ 420,00 | R\$ 1.915,20 | R\$ 2.335,20 |
| 142 | Papel crepom, celulose vegetal, gramatura 18 g/m², dimensões 48cm x 2m, cores diversas. | FL | 4.160 | 750 | 4910 | R\$ 1,23 | R\$ 922,50 | R\$ 5.116,80 | R\$ 6.039,30 |
| 143 | Papel de seda, medindo (50x70) cm, pesando 20g/m2, cores diversas. | FL | 3.980 | 750 | 4730 | R\$ 0,27 | R\$ 202,50 | R\$ 1.074,60 | R\$ 1.277,10 |

| | | | | | | | | | |
|-----|--|----|-------|-----|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| 144 | Papel de seda, medindo (50x70) cm, pesando 20g/m ² , estampado. | FL | 1.730 | 375 | 2105 | R\$ 0,45 | R\$ 168,75 | R\$ 778,50 | R\$ 947,25 |
| 145 | Papel dupla face estampado, medindo 49x66cm. | FL | 860 | 150 | 1010 | R\$ 1,38 | R\$ 207,00 | R\$ 1.186,80 | R\$ 1.393,80 |
| 146 | Papel dupla face, material celulose vegetal, gramatura aproximada 180 g/m ² , dimensões aproximadas 48x66cm, cores diversas - Pacote com 20 unidades. | PC | 465 | 100 | 565 | R\$ 15,05 | R\$ 1.505,00 | R\$ 6.998,25 | R\$ 8.503,25 |
| 147 | Papel emborrachado, material borracha etil vinil acetato (eva), comprimento 40, largura 60, espessura 2mm, padrão estampado - Pacote com 10 unidades. | PC | 607 | 125 | 732 | R\$ 42,83 | R\$ 5.353,75 | R\$ 25.997,81 | R\$ 31.351,56 |
| 148 | Papel emborrachado, material borracha etil vinil acetato (eva), comprimento 40, largura 60, espessura 2mm, padrão liso, cores diversas - Pacote com 10 unidades. | PC | 1.067 | 125 | 1192 | R\$ 18,36 | R\$ 2.295,00 | R\$ 19.590,12 | R\$ 21.885,12 |
| 149 | Papel fantasia, material celulose vegetal, dimensões aproximadas 70x100cm, cores diversas. | FL | 565 | 125 | 690 | R\$ 0,99 | R\$ 123,75 | R\$ 559,35 | R\$ 683,10 |
| 150 | Papel fotográfico glossy 135 gr, pacote com 50 folhas. | PC | 650 | 75 | 725 | R\$ 11,53 | R\$ 864,75 | R\$ 7.494,50 | R\$ 8.359,25 |
| 151 | Papel fotográfico glossy a 4 180 gr, pacotes com 50 folhas. | PC | 860 | 125 | 985 | R\$ 13,95 | R\$ 1.743,75 | R\$ 11.997,00 | R\$ 13.740,75 |
| 152 | Papel laminado, gramatura aproximada 63 g/m ² , dimensões aproximadas 49x59cm, cores diversas. | FL | 820 | 100 | 920 | R\$ 1,71 | R\$ 171,00 | R\$ 1.402,20 | R\$ 1.573,20 |
| 153 | Papel Linho, especial, multiuso, próprio para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, formato A4, tamanho 210x297mm, gramatura 180 g/m ² , cores diversas - Pacote com 50 folhas. | PC | 1.097 | 250 | 1347 | R\$ 11,83 | R\$ 2.957,50 | R\$ 12.977,51 | R\$ 15.935,01 |
| 154 | Papel lustro com brilho material celulose vegetal, medindo 50x60cm. | FL | 150 | 25 | 175 | R\$ 0,52 | R\$ 13,00 | R\$ 78,00 | R\$ 91,00 |
| 155 | Papel manteiga, tamanho aproximado 50x70cm, 35g/m ² . | FL | 470 | 100 | 570 | R\$ 0,33 | R\$ 33,00 | R\$ 155,10 | R\$ 188,10 |
| 156 | Papel metro, cor BRANCA, material celulose vegetal, gramatura aproximada 90g/m ² , medindo 66x96cm. | FL | 1.940 | 125 | 2065 | R\$ 0,77 | R\$ 96,25 | R\$ 1.493,80 | R\$ 1.590,05 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|------|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| 158 | Papel micro ondulado, composto de miolo, apresentação em folha, medindo 50 x 80 cm, pesando 140 g/m², cores diversas. | FL | 660 | 125 | 785 | R\$ 2,87 | R\$ 358,75 | R\$ 1.894,20 | R\$ 2.252,95 |
| 159 | Papel nacarado, tamanho 70x90cm. | FL | 250 | 37 | 287 | R\$ 3,08 | R\$ 113,96 | R\$ 770,00 | R\$ 883,96 |
| 160 | Papel Opaline, especial, multiuso, próprio para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, formato A4, tamanho 210x297mm, gramatura 180 g/m², cor branca- Pacote com 50 folhas. | PC | 650 | 125 | 775 | R\$ 13,46 | R\$ 1.682,50 | R\$ 8.749,00 | R\$ 10.431,50 |
| 161 | Papel sulfite, tipo A4, gramatura 75 g/m², dimensões 210x297mm, colorido - Pacote com 100 folhas. | PC | 827 | 150 | 977 | R\$ 5,96 | R\$ 894,00 | R\$ 4.928,92 | R\$ 5.822,92 |
| 163 | Papel vegetal, material celulose vegetal, tipo transparente; apresentação em folhas; com absorção das tintas de impressão (sem borras); resistência as altas temperaturas de impressão; superfície homogênea e alta transparência; medindo (210x297) mm, formato A4; gramatura 90g/m2; sem margem (Folha de transparência) - Caixa com 50 folhas. | CX | 111 | 25 | 136 | R\$ 31,98 | R\$ 799,50 | R\$ 3.549,78 | R\$ 4.349,28 |
| 164 | Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2cm, características adicionais com elástico, tamanho ofício, cores diversas. | UN | 2.102 | 250 | 2352 | R\$ 2,83 | R\$ 707,50 | R\$ 5.948,66 | R\$ 6.656,16 |
| 165 | Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 5,5cm, características adicionais com elástico, tamanho ofício, cores diversas. | UN | 1.350 | 100 | 1450 | R\$ 4,37 | R\$ 437,00 | R\$ 5.899,50 | R\$ 6.336,50 |
| 166 | Pasta arquivo, tipo classificadora, material cartão prensado plastificado, tamanho ofício, características adicionais com aba e elástico, cores diversas. | UN | 3.260 | 500 | 3760 | R\$ 2,36 | R\$ 1.180,00 | R\$ 7.693,60 | R\$ 8.873,60 |
| 167 | Pasta arquivo, tipo classificadora, material plástico transparente, tamanho ofício, características adicionais com aba e elástico, cores diversas. | UN | 7.850 | 1500 | 9350 | R\$ 1,69 | R\$ 2.535,00 | R\$ 13.266,50 | R\$ 15.801,50 |
| 168 | Pasta arquivo, tipo suspensa, material cartão marmorizado, tamanho ofício, cor parda, prendedor interno trilho, | UN | 5.335 | 150 | 5485 | R\$ 2,11 | R\$ 316,50 | R\$ 11.256,85 | R\$ 11.573,35 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|------|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| | características adicionais visor/haste/cabide e gancho de ferro nas extremidades, aplicação arquivo de documento. | | | | | | | | |
| 171 | Pasta sanfonada ofício c/12 divisórias. | UN | 15 | 0 | 15 | R\$ 17,30 | R\$ 0,00 | R\$ 259,50 | R\$ 259,50 |
| 172 | Pasta sanfonada ofício c/31 divisórias. | UN | 15 | 0 | 15 | R\$ 25,33 | R\$ 0,00 | R\$ 379,95 | R\$ 379,95 |
| 173 | Pasta sanfonada plástico A4 c/12 divisórias. | UN | 30 | 0 | 30 | R\$ 15,73 | R\$ 0,00 | R\$ 471,90 | R\$ 471,90 |
| 174 | Pasta sanfonada plástico A4 c/31 divisórias. | UN | 30 | 0 | 30 | R\$ 47,27 | R\$ 0,00 | R\$ 1.418,10 | R\$ 1.418,10 |
| 175 | Pen drive 16gb, corpo em plástico resistente. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 69 | 7 | 76 | R\$ 23,62 | R\$ 165,34 | R\$ 1.629,78 | R\$ 1.795,12 |
| 176 | Pen drive 32gb, corpo em plástico resistente. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 158 | 12 | 170 | R\$ 22,15 | R\$ 265,80 | R\$ 3.499,70 | R\$ 3.765,50 |
| 177 | Pen drive 8gb, corpo em plástico resistente. Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | UN | 85 | 7 | 92 | R\$ 16,94 | R\$ 118,58 | R\$ 1.439,90 | R\$ 1.558,48 |
| 178 | Percevejo latonado, caixa com 100 unidades. | CX | 57 | 7 | 64 | R\$ 2,42 | R\$ 16,94 | R\$ 137,94 | R\$ 154,88 |
| 180 | Perfurador papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 30 folhas, funcionamento manual. Boa qualidade. | UN | 324 | 7 | 331 | R\$ 18,02 | R\$ 126,14 | R\$ 5.838,48 | R\$ 5.964,62 |
| 181 | Perfurador papel, material metal e plástico, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 10 folhas, funcionamento manual. Boa qualidade. | UN | 148 | 7 | 155 | R\$ 10,13 | R\$ 70,91 | R\$ 1.499,24 | R\$ 1.570,15 |
| 182 | Pilha Recarregável NiMH 1,2 V tamanho AA (pequena). | UN | 500 | 0 | 500 | R\$ 20,42 | R\$ 0,00 | R\$ 10.210,00 | R\$ 10.210,00 |
| 183 | Pincel atômico permanente 1.100, tipo ponta de feltro, tinta à base de álcool, espessura aproximada de escrita 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregável e aplicação uso em papel e papelão - Caixa com 12 unidades (cores diversas). | CX | 519 | 100 | 619 | R\$ 21,88 | R\$ 2.188,00 | R\$ 11.355,72 | R\$ 13.543,72 |
| 184 | Pincel atômico, marcador para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor azul/preta/vermelha, não recarregável. | UN | 4.120 | 1000 | 5120 | R\$ 1,83 | R\$ 1.830,00 | R\$ 7.539,60 | R\$ 9.369,60 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|-----|------|-----------|--------------|---------------|---------------|
| 185 | Pincel chato com pelo especial para pintura, referência 121, nº 0. | UN | 555 | 125 | 680 | R\$ 1,34 | R\$ 167,50 | R\$ 743,70 | R\$ 911,20 |
| 186 | Pincel chato com pelo especial para pintura, referência 121, nº 06. | UN | 552 | 125 | 677 | R\$ 1,35 | R\$ 168,75 | R\$ 745,20 | R\$ 913,95 |
| 187 | Pincel chato com pelo especial para pintura, referência 121, nº 10. | UN | 554 | 125 | 679 | R\$ 1,36 | R\$ 170,00 | R\$ 753,44 | R\$ 923,44 |
| 188 | Pincel chato com pelo especial para pintura, referência 121, nº 12. | UN | 556 | 125 | 681 | R\$ 1,37 | R\$ 171,25 | R\$ 761,72 | R\$ 932,97 |
| 194 | Pincel para pintura em tecido, tamanho 0. | UN | 1.071 | 250 | 1321 | R\$ 0,78 | R\$ 195,00 | R\$ 835,38 | R\$ 1.030,38 |
| 195 | Pincel para pintura em tecido, tamanho 05. | UN | 1.071 | 250 | 1321 | R\$ 0,86 | R\$ 215,00 | R\$ 921,06 | R\$ 1.136,06 |
| 196 | Pincel para pintura em tecido, tamanho 08. | UN | 1.071 | 250 | 1321 | R\$ 0,87 | R\$ 217,50 | R\$ 931,77 | R\$ 1.149,27 |
| 197 | Pincel para pintura em tecido, tamanho 10. | UN | 870 | 200 | 1070 | R\$ 0,95 | R\$ 190,00 | R\$ 826,50 | R\$ 1.016,50 |
| 198 | Pistola aplicadora para bastão de cola quente (11mm x 30cm / grosso), tensão alimentação 110/220 ou bivolt, aplicação colagem em papel, papelão e outros em geral. Boa qualidade. | UN | 159 | 15 | 174 | R\$ 17,79 | R\$ 266,85 | R\$ 2.828,61 | R\$ 3.095,46 |
| 200 | Plástico adesivo, cor incolor, largura 45cm, aplicação plastificação de livros, documentos e outros, rolo com 25mt. | RL | 76 | 15 | 91 | R\$ 58,12 | R\$ 871,80 | R\$ 4.417,12 | R\$ 5.288,92 |
| 202 | Porta canetas, clips e lembrete injetado em polipropileno, excelente para acomodar objetos espalhados em cima da mesa. Dimensões aproximadas: altura: 8cm, comprimento:24, largura :7cm. Boa qualidade. | UN | 186 | 15 | 201 | R\$ 11,82 | R\$ 177,30 | R\$ 2.198,52 | R\$ 2.375,82 |
| 203 | Prancheta portátil: em Duratex, tamanho escritório, com prendedor metálico. | UN | 593 | 25 | 618 | R\$ 3,81 | R\$ 95,25 | R\$ 2.259,33 | R\$ 2.354,58 |
| 204 | Prancheta portátil: em poliestireno, tamanho escritório, com prendedor metálico. | UN | 568 | 25 | 593 | R\$ 6,86 | R\$ 171,50 | R\$ 3.896,48 | R\$ 4.067,98 |
| 205 | Protetor crachá, material plástico transparente, comprimento 10cm, altura 7cm. Características adicionais: Com prendedor tipo jacaré. Pacote com 10 unidades. | PC | 2.684 | 500 | 3184 | R\$ 11,47 | R\$ 5.735,00 | R\$ 30.785,48 | R\$ 36.520,48 |

| | | | | | | | | | |
|-----|---|----|-------|------|------|------------|---------------|----------------|----------------|
| 206 | Quadro branco, medindo 150x120cm, confeccionado em MDF 9mm sobreposto por laminado melamínico, moldura em alumínio fosto, cantos arredondados, acompanha kit para instalação e suporte para marcador e apagador, espessura total 17mm. Boa qualidade. | UN | 519 | 125 | 644 | R\$ 194,60 | R\$ 24.325,00 | R\$ 100.997,40 | R\$ 125.322,40 |
| 208 | Régua de uso escolar/escritório, de acrílico, medindo 30 cm, com escala milimétrica, em baixo relevo, na cor transparente. | UN | 734 | 75 | 809 | R\$ 0,75 | R\$ 56,25 | R\$ 550,50 | R\$ 606,75 |
| 209 | Régua de uso escolar/escritório, de acrílico, medindo 50 cm, com escala milimétrica, em baixo relevo, na cor transparente. | UN | 487 | 75 | 562 | R\$ 3,28 | R\$ 246,00 | R\$ 1.597,36 | R\$ 1.843,36 |
| 210 | Saco celofane 15x22 cm, c/100 unid, transparente, estampado. | PC | 71 | 15 | 86 | R\$ 9,85 | R\$ 147,75 | R\$ 699,35 | R\$ 847,10 |
| 211 | Saco celofane 15x22 cm, c/100 unid, transparente, liso. | PC | 100 | 15 | 115 | R\$ 8,20 | R\$ 123,00 | R\$ 820,00 | R\$ 943,00 |
| 212 | Saco de presente cores variadas e estampadas (pacote com 100 unid.) Tamanho 30x45cm. | PC | 78 | 15 | 93 | R\$ 39,23 | R\$ 588,45 | R\$ 3.059,94 | R\$ 3.648,39 |
| 213 | Saco para pipoca pequeno, pacote com 50 unidades. | PC | 380 | 50 | 430 | R\$ 3,15 | R\$ 157,50 | R\$ 1.197,00 | R\$ 1.354,50 |
| 214 | Saco plástico transparente, medindo 25x37 cm. | KG | 1.000 | 200 | 1200 | R\$ 29,70 | R\$ 5.940,00 | R\$ 29.700,00 | R\$ 35.640,00 |
| 215 | Saco presente Cristal 15x12cm liso e decorado. | UN | 160 | 37 | 197 | R\$ 0,14 | R\$ 5,18 | R\$ 22,40 | R\$ 27,58 |
| 216 | Saco presente metalizado 20x30cm. | UN | 160 | 37 | 197 | R\$ 0,33 | R\$ 12,21 | R\$ 52,80 | R\$ 65,01 |
| 217 | Saco presente perolizado 30x45cm. | UN | 110 | 25 | 135 | R\$ 0,74 | R\$ 18,50 | R\$ 81,40 | R\$ 99,90 |
| 218 | Serpentina, pacote com 20 unidades | PC | 222 | 50 | 272 | R\$ 7,88 | R\$ 394,00 | R\$ 1.749,36 | R\$ 2.143,36 |
| 219 | Solvente sem cheiro para tinta à óleo com 500m. | UN | 72 | 15 | 87 | R\$ 45,55 | R\$ 683,25 | R\$ 3.279,60 | R\$ 3.962,85 |
| 220 | Tecido tipo TNT, 100% poliuretano - não texturizado, largura aproximada de 1,40m (diversas cores). Boa qualidade. (Apresentação de amostra). | MT | 7.000 | 1000 | 8000 | R\$ 1,20 | R\$ 1.200,00 | R\$ 8.400,00 | R\$ 9.600,00 |
| 221 | Tela de pintura, material tecido algodão, cor branca, 30x20 cm. Boa qualidade. | UN | 1.886 | 450 | 2336 | R\$ 6,38 | R\$ 2.871,00 | R\$ 12.032,68 | R\$ 14.903,68 |
| 222 | Tela para pintura 40x50 cm, em tecido algodão. Boa qualidade. | UN | 1.816 | 450 | 2266 | R\$ 16,81 | R\$ 7.564,50 | R\$ 30.526,96 | R\$ 38.091,46 |

| | | | | | | | | | |
|-----|--|----|-------|-----|------|-----------|--------------|--------------|---------------|
| 224 | Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico preto, tamanho aproximado: 20cm. Boa qualidade. | UN | 375 | 50 | 425 | R\$ 5,00 | R\$ 250,00 | R\$ 1.875,00 | R\$ 2.125,00 |
| 225 | Tesoura, sem ponta, lâmina em aço inoxidável, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS, tamanho aproximado: 11cm. Boa qualidade. | UN | 1.579 | 300 | 1879 | R\$ 1,80 | R\$ 540,00 | R\$ 2.842,20 | R\$ 3.382,20 |
| 226 | Tinta à óleo para pintura em tela, embalagem de 20ml. Boa qualidade. | UN | 455 | 100 | 555 | R\$ 8,54 | R\$ 854,00 | R\$ 3.885,70 | R\$ 4.739,70 |
| 227 | Tinta facial com glitters (caixa com 10 unidades). Boa qualidade. | CX | 172 | 37 | 209 | R\$ 15,40 | R\$ 569,80 | R\$ 2.648,80 | R\$ 3.218,60 |
| 228 | Tinta facial cremosa (caixa com 10 unidades). Boa qualidade. | CX | 173 | 37 | 210 | R\$ 15,02 | R\$ 555,74 | R\$ 2.598,46 | R\$ 3.154,20 |
| 229 | Tinta para carimbo automático: material acondicionado em tubo plástico de capacidade 30ml, cor azul/preta/vermelha. Boa qualidade. | UN | 130 | 7 | 137 | R\$ 2,66 | R\$ 18,62 | R\$ 345,80 | R\$ 364,42 |
| 230 | Tinta para pincel atômico para quadro branco, embalagem com 20ml, cores diversas. Boa qualidade. | UN | 334 | 75 | 409 | R\$ 3,59 | R\$ 269,25 | R\$ 1.199,06 | R\$ 1.468,31 |
| 231 | Tinta para pincel, a base de álcool, para utilização em pincel atômico 1.100, embalagem de 40 ml. Boa qualidade. | UN | 346 | 75 | 421 | R\$ 3,69 | R\$ 276,75 | R\$ 1.276,74 | R\$ 1.553,49 |
| 232 | Tinta para pintura a dedo, unidade com 15 ml, caixa com 6 unidades. Boa qualidade. | CX | 1.832 | 450 | 2282 | R\$ 4,40 | R\$ 1.980,00 | R\$ 8.060,80 | R\$ 10.040,80 |
| 234 | Tinta spray multiuso em aerossol, de alta qualidade e excelente acabamento, indicada para pinturas em geral, artesanatos, decorações - cor dourada 400ml. Boa qualidade. | UN | 242 | 50 | 292 | R\$ 13,18 | R\$ 659,00 | R\$ 3.189,56 | R\$ 3.848,56 |
| 236 | Tinta spray multiuso em aerossol, de alta qualidade e excelente acabamento, indicada para pinturas em geral, artesanatos, decorações - diversas cores 400ml. Boa qualidade. | UN | 234 | 50 | 284 | R\$ 17,09 | R\$ 854,50 | R\$ 3.999,06 | R\$ 4.853,56 |
| 237 | Tinta tipo guache, atóxica composta de resina, água, pigmento, carga conservante tipo benzotiazol nas cores (azul, amarelo, vermelho, preto, branco e verde), contendo 250ml. | UN | 1.012 | 250 | 1262 | R\$ 5,23 | R\$ 1.307,50 | R\$ 5.292,76 | R\$ 6.600,26 |
| 238 | Tinta tipo guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga, conservante tipo benzotiazol, na cor (azul, amarelo, vermelho, preto, branco, verde) em caixa com as 6 cores, | CX | 1.460 | 300 | 1760 | R\$ 3,76 | R\$ 1.128,00 | R\$ 5.489,60 | R\$ 6.617,60 |

| | | | | | | | | | |
|-----|--|----|----|----|-----|----------|----------------|------------------|------------------|
| | aconicionado em frasco plástico, contendo 15ml cada frasco. Boa qualidade. | | | | | | | | |
| 239 | Tinta verniz vitral, verniz a base de solventes, resina acrílica e corante; indicado para aplicação sobre vidro, cerâmica, gesso, madeira e metais; acondicionado em frasco plástico contendo 37ml, Cores diversas. Boa qualidade. | UN | 90 | 12 | 102 | R\$ 5,88 | R\$ 70,56 | R\$ 529,20 | R\$ 599,76 |
| | | | | | | | R\$ 215.568,62 | R\$ 1.382.287,76 | R\$ 1.597.856,38 |

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS INALTERAÇÕES

As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através de contrato inicial permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, 30 de maio de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO
Prefeito do Município de Guanambi-BA
CONTRATANTE

RISK RABISKE PAPELARIA LTDA
CNPJ/MF Nº 40.612.251/0001-41
CONTRATADA

1º ADITIVO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-24SRP-PMG
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007-24PE-PMG